
Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 09-01-2025  1/5 
 

 

 
COMUNE DI CASTROLIBERO 

PROVINCIA DI COSENZA 
 

Deliberazione di Giunta Comunale  
 

Numero 4 del 09-01-2025  
 

OGGETTO: TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI - ANNUALITA' 2025. 

L’anno duemilaventicinque il giorno nove del mese di Gennaio alle ore 17:00, nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata, con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori: 
 
  Presente/Assente  
GRECO ORLANDINO SINDACO Presente  
SERRA FRANCESCO VICE SINDACO Presente  
PERROTTI NICOLETTA ASSESSORE Presente  
RICCHIO RAFFAELLA ASSESSORE Presente  
GRECO GIOVANNI ASSESSORE Presente  

 
ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 0 
 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA ANNA CARUSO, 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 09-01-2025  2/5 
 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la legge regionale n.27/85 recante “Norme per il diritto allo studio”; 
 
Premesso che i servizi di “trasporto e mensa scolastica” nella fascia di istruzione dalla scuola 
dell’infanzia alla scuola primaria sono istituiti come intervento volto a concorrere all’effettiva 
attuazione del diritto allo studio, permettendo la frequenza scolastica degli alunni; 
 
Considerato che: 

-  l’Amministrazione Comunale organizza il servizio di trasporto scolastico per gli alunni 
iscritti all’Istituto Comprensivo Statale di Castrolibero (scuola dell’infanzia, primaria e 
secondaria di I grado); 

- Che viene fornito il servizio di mensa scolastica ad uso degli iscritti alla scuola dell’infanzia, 
alla scuola primaria, per le classi che funzionano a tempo prolungato/pieno, scuola secondaria 
di I grado per le classi che funzionano a tempo prolungato;  
 

Viste le delibere di Consiglio Comunale n. 17 del 27.04.2007, con all’oggetto “Regolamento 
Comunale dei Servizi di Trasporto e Mensa Scolastica”, e n. 04 del 03.04.2009 – n.37 del 26.11.2014, 
con le quali sono state apportate delle modifiche agli articoli n.8, n.14, e n.15 del Regolamento; 
 
Richiamata la deliberazione di G.M. n.66 del 30.07.2015 con la quale sono state rideterminate le 
tariffe da applicare per il servizio mensa scolastica e trasporto scolastico; 
 
Richiamata la deliberazione di G.M. n.30 del 12.03.2024 con la quale sono state rideterminate le 
tariffe da applicare al servizio mensa scolastica con decorrenza dall’inizio dell’anno scolastico 
2024/2025; 
 
Ravvisata l’opportunità, per l’annualità 2025, di modificare le tariffe da applicare per il servizio 
mensa scolastica, con decorrenza gennaio 2025, garantendo il rispetto dell’art.243 comma 2 lett.a) 
del D.Lgs n.267/2000; 
 
Accertato che i costi sostenuti per suddetti servizi sono parzialmente a carico dell’utente;  
 
Richiamata la deliberazione di G.M. n.91 del 18.09.2023 con la quale sono state determinate le tariffe 
afferenti ai servizi del Progetto “Oltre la scuola…”; 
 
Richiamata la deliberazione di G.M. n.97 /2024, con la quale si è proceduto all’attivazione dei 
laboratori pomeridiani senza mensa e contestualmente sono state determinate le quote a carico degli 
utenti; 
 
Ritenuto di confermare, per annualità 2025, le tariffe per come determinate con le deliberazioni di 
G.M. N.91/2023 e N.97/2024;   
 
Considerato che il Comune determina l’entità della compartecipazione alle spese dei servizi 
summenzionati differenziandola in base al potere contributivo della famiglia e che la verifica verrà 
svolta secondo le disposizioni del DPCM n.159 del 5 dicembre 2013 “regolamento concernente la 
revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione dell’ISEE” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 09-01-2025  3/5 
 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e il parere di regolarità contabile rilasciato ai  sensi 
dell’art.49, comma 1 D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 
 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi espressi in premessa e che si intendono integralmente riportati 
 
Di rideterminare le tariffe del servizio mensa scolastica annualità 2025 per come segue: 

 
 Mensa scolastica 
 
1° fascia Reddito(ISEE) da 0 a €2.000,00                     ticket          ESENTI 
 
2° fascia Reddito(ISEE) da €2.001,00 a €7.000,00      ticket          € 45,00   
 
3° fascia Reddito(ISEE) da €7.001,00  a €13.000,00      ticket        € 65,00   
 
4° fascia Reddito(ISEE) oltre €13.001,00                      ticket          € 86,00   

 
Per ogni figlio successivo al primo appartenente alla stessa famiglia spetta la riduzione del 30% delle 
misure tariffarie suddette; 

 
Di confermare le tariffe inerenti al servizio trasporto scolastico, per come di seguito elencate: 
 
 Servizio trasporto scolastico: 

 
1° fascia Reddito(ISEE) da 0 a €2.000,00                         ticket              ESENTI 
 
2° fascia Reddito(ISEE) da €2.001,00  a €7.000,00          ticket              €20,00   
 
3° fascia Reddito(ISEE) da €7.001,00  a €13.000,00       ticket              €30,00   
 
4° fascia Reddito(ISEE) oltre  €13.001,00                       ticket             €40,00   
 

Per ogni figlio successivo al primo appartenente alla stessa famiglia spetta la riduzione del 40% delle 
misure tariffarie suddette. 

 
Di dare atto che la verifica verrà svolta secondo le disposizioni del DPCM n.159 del 5 dicembre 2013 
“regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione 
dell’ISEE” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
Di dare atto che ai sensi dell’art.14 del Regolamento comunale sono state previste esenzioni per come 
di seguito indicate: 

 “per nuclei familiari composti da più di 4 (quattro) figli, è previsto il diritto all’esenzione 
del pagamento delle tariffe scolastiche inerenti al servizio mensa” 

 Per gli alunni diversamente abili, è previsto il diritto all’esenzione del pagamento delle 
tariffe scolastiche inerenti al servizio mensa; 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 09-01-2025  4/5 
 

 

Di dare atto che ai sensi dell’art.15 è stato previsto: “per nuclei familiari composti da più di 4 
(quattro) figli è previsto il diritto all’esenzione del pagamento delle tariffe scolastiche inerenti al 
servizio di trasporto scolastico”.  
 
Di confermare, per l’anno 2025, le tariffe afferenti ai servizi educativi del Progetto ludico – culturale 
denominato “Oltre la scuola….”, per come di seguito elencate con le seguenti quote a carico degli 
utenti: 
 
“Laboratorio tre volte a settimana” comprendente: 
Servizio mensa con assistenza alla mensa (13.30-14.00); 
Attività laboratoriali, con scelta degli indirizzi sopra elencati (14.00-16.30); 
Accompagnamento domiciliare con Scuolabus del Comune (alla fine delle attività).                                                                                
Quota utente € 130,00; 
 
"Laboratorio cinque volte a settimana" comprendente: 
Servizio mensa con assistenza alla mensa (13,30-14,00) 
Attività laboratoriali, secondo gli indirizzi scelti dagli utenti (14,00/16,30); 
Accompagnamento domiciliare con Scuolabus del Comune (alla fine delle attività); 
Quota utente € 180,00; 
 
“Laboratorio tre volte a settimana” comprendente: 
Attività laboratoriali, con scelta degli indirizzi sopra elencati (14.00-16.30); 
Accompagnamento domiciliare con Scuolabus del Comune (alla fine delle attività).                                                                                
Quota utente € 77,00; 
 
"Laboratorio cinque volte a settimana" comprendente: 
Attività laboratoriali, secondo gli indirizzi scelti dagli utenti (14,00/16,30); 
Accompagnamento domiciliare con Scuolabus del Comune (alla fine delle attività); 
Quota utente € 122,00; 
 
Che per l'iscrizione di più figli ai suddetti laboratori viene applicata la riduzione del 30% dal secondo 
figlio; 
 
Che per andare incontro alle esigenze delle famiglie, viene stabilito quanto segue: 

 Per quei genitori che iscriveranno il proprio figlio al laboratorio pomeridiano e che per 
raggiungere la scuola hanno necessità di usufruire del trasporto scolastico la mattina, 
quest’ultimo potrà essere utilizzato gratuitamente; 

 
Che per il servizio di pre e post scuola sono previste agevolazioni per le famiglie in base alla 
dichiarazione ISEE (in vigore dal 01.01.2015 - DPCM 11.159 del 05 dicembre 2013), come di seguito 
elencate: 
Da € 0,00 a           € 10.000,00                   € 20,00 
Da € 10.000,01 a €  20.000,00                   € 25,00 
Da € 20.000,01 a €  30.000,00                   € 35,00 
Da € 30.000,01                                           € 45,00 
 
Che verrà praticata una riduzione del 30% dal secondo figlio; 
       
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267/2000. 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 09-01-2025  5/5 
 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE  
  ORLANDINO GRECO DOTT.SSA ANNA CARUSO 

 
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
  
|X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
|| - per il decorso termine di dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
  

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 DOTT.SSA ANNA CARUSO 

   
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


